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Arq. Gustavo Adolfo Vega Mena
RESPONSABLE DE CONTRATACIóN DIRECTA

Arq. Jose Poma Neq retty
RESPONSABLE DE GESTION DE PROYECTOS
COMISIóN DE EVALUACIóN Y CALIFICACIó

Lic. Anabel Ma rtinez Bastos
TECNICO III FINANCIERO Y RRHH
COMIsIóN DE EVALUACIÓN Y CALIFICACIóN

o

o

FECHA

1, ANTECEDENTES
Solic¡tud de autorización: Mediante I

de fecha la Unidad de

Gestión de Proyectos de la AGENCIA ESTATAL DE VIVIENDA DEPARTAMENTAL POTOSi

a t ravés de la

con el VoBo del Arq. José Poma Negretty - RESPONSABLE DE

GESTION DE PROYECTOS, se realizó la solicitud de autorización de inicio del Proceso

de Contratación *PROYECTO DE VMENDA CUALITATM EN EL MUNICIPIO DE

LLALLAGUA - FASE (XX) 2025 - POTOST (PRTMERA CONVOCATORTA)".

Autor¡zac¡ón del In¡c¡o de Proceso y Aprobac¡ón del DCD: Med¡ante
Resoluc¡ón Adm¡nistrativa t)DPr,i Arv rict)/AP DcD N' 079/20)5 de fecha 2l
(le al)r il (l{r 2ol5 el responsable de Contratación Directa (RCD), ' .' i

del p roccso
' , aprobó el DCD (Documento de contratac¡ón Directa)
DE VIVIENDA CUALITAT¡VA EN EL MUNICIPTO DE
() 202s - porosr" (PRTMERA coNvocAToRIA),
-PT-PVC-18/25.

Publicac¡ón: El Documento de Contratación D¡recta fue publicado en la página web
de la Agenc¡a Estatal de Vivienda en fecha 21 cle ¿bril dc 2025
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INFORME DE EVALUACIóX V NECOMENDACIóN
PROCESO DE CONTRATACIóN "PROYECTO DE
VIVIENDA CI'ALITATIVA EN EL MUNICIPIO DE
LLAL¡.AGr..'A i ASE (XX) 2O25 - POTOSi" l en rme na
c.(J N V()( A r()rl I A ), COf)¡ (iO I NTE R NO: AEV-PT-PVC-
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Comisión de Evaluac¡ón y Cal¡f¡cac¡ón: La designación de la Comis¡ón de
Evaluación y Calificación fue realizada mediante memorándum No AEV/RcD-PTS/
No 1O0/2025 de fecha 2l tlc .¡br il tlr. ?025.

Presentac¡ón de Propuestas: Hasta horas I

donde se presentaron los siguientes proponentes

No PROPONENTES

PROPONENTES

LAGA¡4 ARAUITECTURA Y CONSTRLICCION S,RT

)tl del 30 de abr¡l de 2025,

LAGA¡l ARQUIIECTURA Y CONSTRUCCION S,R,L

PRESENTACIil
FECHA T__ HORA

30/0al2s 
I 0e:00

CON T RATOS
RESUELTOS A

LA FECHA

. Nóm¡na de Partic¡pantes para Eventual Excusa: En cumplimiento al nunlerat
18, del Documento de Contratación Directa, en lr'(1r,, ;:() (l(, i¡l)ril (je 2O25 se
procedió con la presentación al Responsable de Contratación Directa (RCD) la
nómina de proponentes para eventual excusa.

2, IMPEDIDOS DE PARTICIPAR EN PROCESO DE CONTRATACIóN

De manera prev¡a a la evaluación de las propuestas, en cumplimiento al artículo 30 del
Reglamento para la Contratación Directa de Obras, Adquisición de l"laterial de
Construcción y Servicios de Consultoría para Diseñar y Ejecutar programas y proyectos
Estatales de Vivienda, se proced¡ó a revisar la información de los proponentes en los
diferentes sistemas inFormáticos internos y externos, para verificar si no se encuentran
impedidos de participar en procesos de contratación.

a ) Verif ¡cación de
(srco Es) :

¡mped¡dos en el Sistema de Contrataciones Estatales

o

o
1

N

Según el cuadro anterior, n¡nguno de los proponentes se encuentra imped¡do de
participar en procesos de contratación en el SICOES (V(ir . rcxo No 1).

b) Verificación de desist¡m¡entos en el Sistema de Monitoreo de
Contratac¡o nes (SIMcO):

PROPONENTES

1 LAGAM ARQUIfECTURA Y CONSTRUCCION S,R,L NO

É' tl
BOLIVIA

/1 8()l.lVL\

1
I

Apertura de Propuestas: De acuerdo a lo establecido en Documento de
Contratac¡ón Directa, la Comisión de Evaluac¡ón y Calificación efectuó la apertura
de propuestas en la fecha y hora establecida en la convocatoria, verificando la
presentación de documentos solic¡tados en el OCD, emitiendo el Acta de Apertura
de Propu estas.

b ¡ s¡sr¡ xr¡i¡-ró.l
OE CONTRAfOS

A LA FECHA

No]

OBSERVACIONES
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Según el cuadro anterior, n¡nguno de los proponentes se encuentra ¡mpedido de
participar en procesos de contratación en el SIMCO (v(¡r .rrroxo N 2).

c) Verificación Cuadro de Mando Integral (cMI):

PROPONENTES OBSERVACIONES

LAGA¡4 ARQUITECTURA Y CONSTRUCCION S,R,L NO

Según el cuadro anterior, n¡nguno de los proponentes se encuentra ¡mped¡do de
participar en proceso de contratación (Vor arrrrxo N' 3).

3. EVALUACIóN DE PROPUESÍAS

La Comisión de Evaluación y Calificación, procede a evaluar las propuestas según el
método de selección y adjud¡cación establec¡do en el DCD, real¡zando las siguientes
actividades:

3.1 EVALUACION PRELIMINAR

En el marco del numeral 21 del Documento de Contratac¡ón D¡recta, se procede con la
ver¡ficación del cumplimiento sustancial de los documentos presentados determinando
si la propuesta continua o descal¡fica aplicando el s¡guiente formulario:

FORMULARIO V-T a
EVALUACIóN PRELIMI NAR

Para Em resa s

DATOS GENERALES DEL PROCESO

1

o

o Nombre del Proponente

Número de Páginas de la
propuesta

Propuesta económica Bs- 3 -O 7 5.2 39.88

NO

r
I

Evaluac¡ón Prel¡mlnar
(sesión Reservada)

ver¡f¡cac¡ón
(Acto de Apertura)

PRESENT

CONTINUA DESCALIFICA

REQUISITOS EVALUADOS

DOCUMENTOS

1

I

Pág¡na NoSI
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Formularlo B-1 'Propuesta Económrca

Formulario C-1, Propuesta Técnrca

Formular¡o C-2 Condrcrones Adrcronalcs

tl
BOLIVIA

1. Formular¡o A-1. Preseñtactón de Propuesta SI

z Garantía de Seriedad de Propuesta (si hubiese sido
requerida )

SI

3, Formular¡o A-2 ldentlfcacrón del Proponente SI

4. Formularlo A-3. Expenencia General y Específica det
Proponente. SI

Formular¡o A-4. Hola de Vrda del Personal SI

4-5

9-20

)2 4t

SI

7 SI

SI

SI

5.

6.

7

a

43-12

74-76

78-85

8 7-90

sl

SI

SI

:I

SI

o

Nota 2: Al momento de verif¡car el cumplimiento sustancial del formulario A-4 Hoja de Vida
del Personal propuesto, la com¡sión de evaluación y calificac¡ón verifico en el SIMCO la
información referida al personal propuesto, (V(rr .irrtxo N- 5).

Como se aprecia en el cuadro de evaluación prelim¡nar, los formularios presentados por el
proponente no tienen observación alguna.

Por lo expuesto, en cumplimiento con el numeral 21 (Evaluación preliminar) del DCD
que señala: "Concluido el acto de apertura/ en sesión reservada, la Comisión de
Evaluación y Calificación determinará si las propuestas continúan o
descalifican, verificando el cumplimiento sustancial de los Formularios de la
Propuesta,.." se determ¡na, que el proponente i ()(.,..t.1 

^tieUI-f 
ECTURA y

( or,¡STtttJ( L l()N S fr r , cumple sustancialmente con la presentación de sus
Formularios.

En cumpl¡miento con el del Documento de Contratación Directa, el método de
selección y adjudicación determinado para el proceso de contratac¡ón es CALIDAD,
PROPUESTA TECNICA Y COSTO,

Evaluación Propuesta Económica: 30 puntos.

o

1 liot.tVt/l

SI

SI

.Neta 1: Al momento de verificar el cumplimiento sustancial del formular¡o de
ident¡ficación del proponente, la comisión de evaluación y cal¡ficación verifico que el
proponente no tenga cuentas pendientes con la AEVIVIENDA. (Vt.r .irrr.xL_r N', .1).

Resultado: El proponente LAGAM ARQUTfEcTURA y CONSTRUccIoN s.R.L.
cont¡nua en el proceso de evaluación,

3.2. APLICACIóN DEL MÉTODO DE SELECCIóN Y ADJUDICACIóN
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Evaluación Propuesta Técnica: 70 pu ntos

o

o

3.2. 1

FORMULARIO NO V.2
EVALUACIóN DE LA PROPUESTA ECONóM¡CA

vAroR tElDo DE ra
PBOPUESTA

MONfO A,,USTADO POR

REv¡sróN aRrrMÉTrca
(M^PRA)

PNOPUESTA

tcot{óMtca REAt

NOMBRE DtL PROPONTÑTE

MAPRA (*)
A

I LAGAM ARQUITECTURA Y
I co¡¡srnuccroN s.R. L.

3.07 5.239,88 3 .O7 5 .239 ,87 3.O75.239,87

Como se evtdencia en el cuadro anterior no existe diferencia entre el valor leído de la
propuesta y el monto ajustado por revisión aritmética.

En cumpl¡miento al numeral 22.7.1 del Documento de Contratación Directa, la Comisión de
Evaluación y Calificac¡ón procedió con la evaluación de la propuesta económica aplicando
el Formulario V-2

oeterm¡nac¡ó del ountaie de la Prooues ta Económica: EI proponente que queda en
S.R.L.; q al ser el único encalificación es LAGAlvl ARQUITECTURA Y CONSTRUCCION

calificación se asigna 30 puntos.

Resultados Evaluac¡ón Económ¡ca:

LAGAM ARQUITECTURA Y CONSTRUCCION S.R.L i0.00 pLttrtos

3.2.2. EVALUACIóN DE LA PROPUESTA TÉCNICA ()

En cumplimento a lo establecido en el numeral Del Documento de Contratación
Darecta, se procede con la evaluación de la propuesta técnica del proponente que queda
ha bilitado para esta etapa

Verificación de las condiciones mínimas requer¡das ( )'

PROPONENTE 1

Experiencia de la Empresa: LAGAM ARQUITECTURA Y CONSTRUCCION S.R.L.
CUI,IPLE / t{O

CUfIIPLE
RESPALDO

EXPERIEñICIA GENER,AL
Debe contar con experienci¿ en actrvrdades de construcción y/o de
consultorías realizadas, relacronadas a¡ rubro constructrvo o
capacitacrón en áreas técnicas en el sector constructrvo.
La Entidad Elecutora debe demostrar expenencta general por un
monto eq u iva lente a 1 ve!9q_elEeqqefg!9f!9i!l-

CUMPLE

Formrrlaío A-3 rie srl
propuesta ( Pá9inas

22 de su
propuesta)

1 llot.tvtA

A

CON DICIONES SOLICITADAS
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Experiencia del Personal clave de ¡a LAGAM ARQUITECfURA Y CONSTRUCCION S.R.L.

EXPER,IENCIA ESPECIFICA
La experiencia especifica de la Entidad Elecutora será en ter¡as
relacionados a la construcc¡ón de edtficaciones u obras s¡mrlares
(infraestructura urbaná), capac¡tactones o aslstencra técnica en el
sector de construcc¡ón.
La Entidad Ejecutora debe demostrar experiencra especifica por un
monto equivalente a 0,5 v6ces el prec¡o referencial.

fECNICO OPERATIVO DE AREA (TOA)
Experiencla Gen6ral:
Toda su expenencia en trabalos de su área profesional y/o técn¡ca
Exper¡encla Especlflca
Tiempo minimo de la experiencta espectfca (en meses):24 meses.

EOUCADOR SOCIAL
Experi6nc¡a General:
Ioda su expenencia en trabalos de su área profesronal y/o técnlca
Experlencla Especit¡ca
Tiempo miñimo de fa experiencia espectfica (en meses): 18 meses.

TECNICO DE APOYO DEL EDUCAOOR SOCIAL
Experl€nc¡a Generalr
Toda su exper¡enoa en trabalos de su área profestonal y/o técntca.
Experlencia Espqcll¡ca

Ilempo mínimo de la experiencia especlftca (en meses):12 meses.

rTcu¡co ¡r-r.aAcEN E R-o
Experlencla Gencral:
Toda 5u experiencra en trabalos de su área profestonal y/o técnica.
Experloncla Espec¡flca
Tiempo minimo de la experiencla especrFrca (en meses): 12

me5es.

C U IV1 PLE

CUM PLE

CU ¡4 PLE

CUf{PLE

Formular¡o A-4 de su
propuesta

págrna ,l r '; l de su
propuesta

Formulario A4 de su
propuesta

pág¡na 5-) (,o de su
propuesta

Formular¡o A-4 de su
propuesta

págrna r, r de su
propuesta

o

CUIlPLE

Formulario C-1 (Páginas
propuesta)
Requerldo:
RUA| CERTIFICADO NÓ

PLACA: 5l80KIY.
RUAÍ CERTIFICAOO NO

PLACA: 524'ADT.
RUAT CERTIFICADO N"
PLACA: 52442YT.
Fo*x,ia.o C-1 (Pág¡na
propuesta )
Reque¡ido:
RUAT CERTIFICADO N'
PLACA: 50025HU.
RUAT CERTIFICADO NA

PLACA: 2882A2X.

Formulario A-4 de su
propuesta

págrna r)r) /2 cle su
propuesta

de su o
lCamroneta mayor o iqual

la 2350 cc., todo terreno
en buenas condiciones de
funcionamiento con un

lmáxrmo de 10 años

| (modelo) de antigüedad.

Volqueta o C¿mrón mayor
o iqual a 5.7 toneladas en
buenas condrciones d€
funcionamiento con un
máximo de 20 años J

(modelo) de ant¡güedad.

2558070, con

26i9565, con

2639560, con

,Jl .le su

2439482, con

1626115, con

Unrd 2

I

CUMPLE

CUI'JPLE

CUNI?LÉ, I
NO CUMPLE

RESPALDO

PERIIA¡E'{TE

No oEscRrPcró
CU]iIPLE /

NO
CUIIPLE

RESPALOOUNIDAD CANTIDAD

vtl
BOLIVIA

/1
Iiot.t !'t/\

Formulaío A-3 de su
propLresta ( Pá9inas

22 de su
propuesta)

I

Equipo Mín¡mo Requer¡do: LAGAM ARQUITECTURA Y CONSTRUCCION S.R.L.

i

Un d2

COf{DICIONES SOL¡CIÍADAS
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cladora de 320 lt

t!ol.t\ L\

3

4

5

Vibradora mayor o lgual a
1.5 HP
Compactadora ¡4anual
Tr o Saltanna

ecifrc¿ del Propo

I,IEfODOLOGIA CUI,IPLE/ NO CUMPLE

3

3

3

CU I'1PI. E Formulano C-l de su propuesta

CUI'lPLE
Formulario C-l de su propuesta

CUI"IPLE
Formulario C-l de su F,ropuesta

Unrd 5

EXPERIENCIA

Formularlo A-3 Expereñcra General y]

RUAT CERTIFICADO
PLACA 5477DF5.
RUAf CERTIFICADO
PLACA.6223SCSL

JRUAT CERTIFICADO

Ll!4 !j!!9!44

Formulaflo C 1 (Pág
propuesta)
RUAT CFRTIFICADO
PLACA:2 / /BPFX.

lnas 82 s5 d

No 601897,

N" 2922 354,

No 3762025,

No 2968951,

e§u

con

con

co)n

i:]
o

CUMPLE

FORMULAR¡O V-3
EVALUACIóN DE LA PROPUESTA TÉCNICA

PROPO NE N T€S

LAGAM ARQUITECTU RA Y
CONSTRUCCION S.R. L.

t_

Formularlo A-4 Hola de Vida, clel Personal

cu mple

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

Formulario C-1 F PROPONENTES

LAGAM ARQUITECTURA Y
CONSTRUCCION S. R. L.

I Cu mple
Cuñple

=

Prc)purst¿ Teao (.l
METOOOLOGiA CUMPLE/ NO CUMPLE Cum le

O verificac¡ón de las condiciones ad¡cionales requeridas (

COND¡CIONES ADICIONALES
Formulario C-2

EXPERIENCIA E5PECIFICA DE LA ENTIDAD EJECUTORA
Cuando el proponente demuestre un mon¡o superior al monto minrmo requerido en la
expenenoa específica, se as¡qnará 2 Puntos por cada 0.5 veces adrcronales, hasta un

máxlmo de 10 puñtos. (Para la puntuación solo se tomará en cuent¿ experlencia
en

EXPE
el Sector Público)
RIENCIA ESPECiFICA: TÉCNICO OPERAT¡VO OT ÁREA (TOA)

)

PuntaJe
As¡9nado

t0

LAGAM
ARQUITECTURA Y
CONSTRUCCION

s. R. L. t
I

6

r cl FbcllDE ACUERDO A ER$itE¡{fo A i.r dcflnldo

PROPONENTES

Se asignará 1,5 puntos por cada 6 rneses adrctonales a] solicitado, h¿sta un márimo de 6 6

L, tl
BOLTVIA

1
T_ u'd If.,* -]

| ,n,o I

l

I l''lotocrcleta en buenas
condrclones

_l-I

Pr¡t4EqElqil!" l
I10 
I
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ExpERIENc¡A especir¡cn: EDUcaDoR soc¡AL
5e asignará 1,5 puntos por cada 6 meses adicronales al solcitado, hasta un máxtmo de 6 6
l)l]rrtos

EXPERIENCIA ESPEC FICA: TECNICO ALMACENERO
Se as¡gnará un I punto por cada 6 meses ad¡cronales al soltcitado, hasta un máximo de L 1

PARfICIPACION DE PERSONAL FEMENINO
5e asignará I punto, por cada Constructor Albañtl femenino, hasta un máx¡mo de 2

_849E-QE!9I9rs9!eE9!9Égrmplrr lo requeído en el TDR.
COT{STR,UCTOR. ESPECIALISTA ADICIONAL

Se asrgnará I punto, por cada

? 2

I adlclonal, hasta un máximo de 3 puntos, dicho
oersonal deberá cumolir lo reouendo en el TDR.ffi

3 3

Se asrgnará I punto, pror cada Constructor Albañll (apoyo socral) adictonal, hasta un
_ máx¡mo de 2 puntos, drcho pllfglqEgleÉ qrnplir lo requeído engIqR- .

Vehículos

G1altrrcacón s¿ ,€ahz¿rá a[qu¡po Permanente propresto áe acuerdo at
sigurente detalle:
. A la Propuest¿ que oferte 1 Gmioneta ad¡cional a las mínimas

requeridas se le asignará 2 Puntos.
A la Propuesta que oferte 1 Volqueta o Camión ad¡cional a los mínimos

) 1

5 o
2

2

3 3
uer¡dos se le asr nará 3 Puntos.

PUNTAJE TOTAL DE LAS COND¡CIONES AOICIONALES 35 35

RESUMEN oe Ll eveLutcróN TÉcNIcA PUNTAJE ASIGNAOO

LAGA M
ARQUITECTURA Y
CON STR U CCIO N

s. R. L.
Punta.le de la evaluación CUI'tPLE/NO
CU¡4PLE 35

35

35.OO

Puntaje de las Condiciones Adicionales 3 5.00

PUNTAJE ToTAL DE LA EVALUAcIóN DE
LA PROPUESTA ÍÉCNICA (PT) 70 70

3.2.3 DETERMINACIóN DEL PUNTAJE TOTAL

En cumpl¡miento con el numeral 22.3 del Documento de Contratación Directa, la Comis¡ón
de Evaluación y Calificación ha determinado el puntaje total aplicando el formulario V-4

o

FORMULARIO V-4
RESUMEN DE LA EVALUACIóN TÉCNICA Y ECONÓMtCA

Los factores de evaluación deberán determinarse de ¿cuerdo con lo sigu¡ente

PROPONENTE

ABREVIACION DESCRIPCIóN PUNTAJE
ASIGNADO

LAGAM
ARQUITECTURA Y
CON STRUCCION

s. R. L.
Puntale de la Evaluación de la
Propuesta Económrca

5

PE 30 puntos 3 0.00

1
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PT

PTP

Puntale de la Evaluacrón dc la
Propuesta lécnrca
PUNTAJE TOÍAL DE I.A
PROPUESTA EVALUADA

It()t.tVI

l¡r f*

/0 pi¡ntos

1OO puntos

70.00

loo

De acuerdo a los resultados finales, se determ¡na que la propuesta del proponente LAGAM
ARQUITECTURA Y CONSTRUCCION S.R.L. obtuvo , resultando ser
la mejor calificada en el presente proceso de contratación.

4. CONCLUSION

De acuerdo a Ia evaluación real¡zada, se concluye que la propuesta presentada por el
proponente LAGAM ARQUITECf URA Y CONSTRUCCION S. R, L, alcanzó un puntaje

sobre 100 puntos y cumplió con todas las condiciones establec¡das en el DCD,
resultando cal¡ficada en el presente proceso de contratación.

o
Se recom¡enda a su autoridad, adjudicar el Proceso de Contratación Directa "PRoYEcTo
DE VIVIENDA CUALITATIVA EN EL MUNICIPIO DE LLALLAGUA - FASE (XX) 2025
- PoTosÍ", por un monto de Bs.

bolivianos) por un plazo de ejecución de obra de "
días calendario computables desde la orden de proceder em¡t¡da por el Inspector de
proyecto al proponente LAGAM ARQUITECTURA Y CONSTRUCCION S.R.L. por haber
obtenido puntos sobre 100, de acuerdo a su propuesta presentada y cumplido con los
requisitos establec¡dos en el Documento de Contratación Directa DCD y las Especificaciones
Técn¡cas / Términos de Referencia.

Es cuanto informamos para fines consiguientes

Por la Comisión de Evaluación y Calificación

o

I
Nom e, sello y firma N mbre, sello y firma

/

P

DE

i'

1

5. RECOMENDACIóN


